Председателю Верховного Суда

 Асанову Ж.К.

Уважаемый Жакип Кажманович!

 Считаю, что под Вашим руководством судебная власть достигла того

высокого уровня, став при этом сердцевиной правового государства и главной

гарантией свободы народа.

 Особо отметить и выразить благодарность хотелось бы судье

Талдыкорганского городского суда Дархановой Куралай Дуйсехановне за

профессионализм и беспристрастное соблюдение законодательных норм в ходе

рассмотрения дела.

 Приятно видеть, что судья Дарханова К.Д. осознает возложенные на нее

доверие народа и Главы Государства и действительно понимает высшую

ценность государства («Человек, его жизнь, права и свободы» ст.1 Конституции РК).

 Постановлением Талдыкорганского городского суда от 17 января 2019

года уголовное дело, поступившее в суд с процессуальным соглашением в форме

признания вины в отношении Артемова А.Б. и Артемова Б.Б. по факту дачи

взятки, возвращено прокурору для организации досудебного расследования в

общем порядке в связи с грубыми нарушениями требований норм УПК.

 При отсутствии прямых доказательств виновности моего подзащитного

Бекишова С.Т., следствие в сговоре с процессуальным прокурором прибегло к

незаконным методам добычи доказательств, а именно заключение

процессуального соглашения с взяткодателями взамен на необходимые

показания против моего подзащитного.

Защита понимает, что данные меры со стороны следствия и

процессуального прокурора области приняты с целью лишения Бекишова С.Т.

возможности реализовать свое Конституционное право на защиту.

 Заключение процессуального соглашения с Артемовами (фактически,

признание факта совершения преступления, а именно дачи взятки) является

вынужденной мерой со стороны органа уголовного преследования для

подтверждения вины Бекишова С.Т. в получении взятки, так как иными

доказательствами следствие не располагает.

Таким образом, незаконная попытка процессуального прокурора получить

решение суда по уголовному делу в отношении Артемовых для дальнейшего

использования против Бекишова С.Т. судьей Дархановой К.Д. пресечена.

На основании изложенного, выражаю Вам и всей судебной системе

благодарность за качественную и беспристрастную защиту наших прав и

законных интересов.

С уважением,

Адвокат                       А.Мунайтбасов